
 

 

 

 

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

Số:           /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập – Tự do – Hanh phúc 

 

              Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2022 

KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Hội nghị về công tác an ninh, an toàn trường học, giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng  

và phòng, chống bạo lực học đường năm 2022 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022; thực hiện Kế hoạch số 01/KH-

UBND ngày 04/01/2022 của UBND thành phố Hải Phòng thực hiện Quyết định số 

1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình 

"Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng 

cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/3/2020 của UBND thành 

phố Hải Phòng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2020-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SGDĐT ngày 10/01/2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng 

chính phủ phê duyệt Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng 

giai đoạn 2021-2030" của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố; 

Nhằm tăng cường công tác an ninh, an toàn trường học, giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng, phòng chống bạo lực 

học đường, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. Sở Giáo dục và Đào 

tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị về công tác an ninh, an toàn trường học, giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và 

phòng chống bạo lực học đường năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Hướng dẫn các đơn vị giáo dục công tác an ninh, an toàn trường học, giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và phòng 

chống bạo lực học. 

- Tăng cường, tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng góp phần 

xây dựng thế hệ thanh niên, thiếu niên, nhi đồng thành phố có đạo đức trong sáng, lối 

sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định lý tưởng 

cách mạng 



 

 

 

 

- Đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn thành phố được bảo vệ trước các nguy 

cơ bị bạo lực, xâm hại. Từng bước hạn chế, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị 

bạo lực, xâm hạ, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh COVID-19. 

- Các hoạt động hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng chủ trương, chính 

sách của trung ương, của thành phố. 

- Các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố cử đúng, 

đủ số lượng thành viên tham gia. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC  

         1. Thời gian, địa điểm: 

         - Thời gian: 1 ngày, từ 8h00’ thứ 4, ngày 20/4/2022. 

         - Địa điểm: Hội trường tầng 2 khu A, Sở Giáo dục và Đào tạo, số 37 Minh Khai, 

quận Hồng Bàng, Hải Phòng và kết hợp trực tuyến. 

2. Hình thức: Hội nghị trực tuyến với điểm cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo 

qua phần mềm Microsoft Teams với điểm cầu 14 quận, huyện và các trường THPT, 

các trường PT nhiều cấp học trên địa bàn thành phố, các đơn vị trực thuộc. 

3. Thành phần đại biểu, khách mời: 

* Điểm cầu trung tâm - Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Đại diện lãnh đạo Công an thành phố, Thành Đoàn Hải Phòng, Sở Văn hóa và 

Thể thao. 

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo 

dục và Đào tạo. 

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng, Thanh tra sở, phòng Giáo dục Mầm non, 

phòng Giáo dục Tiểu học, phòng Giáo dục Trung học, phòng Chính trị Tư tưởng, 

phòng Giáo dục TXCN-ĐH. 

- Các đồng chí đại biểu tham gia tham luận của Sở Giáo dục và Đào tạo, Công 

an thành phố, Thành Đoàn Hải Phòng, Sở Văn hóa và Thể thao và đại diện lãnh đạo 

Phòng GD&ĐT Hồng Bàng, đại diện BGH các trường THPT Thăng Long, THCS Hợp 

Thành - huyện Thủy Nguyên. 

4. Thành phần tham dự Hội nghị: 

* Điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện: 

+ Địa điểm: Phòng họp trực tuyến của các Phòng GDĐT; 

+ Thành phần: Trưởng phòng, phó trưởng phòng GDĐT phụ trách công tác an 

ninh, an toàn trường học, chuyên viên phụ trách công tác an ninh, an toàn trường học. 

+ Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng được giao đầu mối thực hiện công tác an ninh, 

an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.  



 

 

 

 

+ Các Phòng GDĐT có thể tổ chức họp tại nhiều điểm cầu trong trường hợp 

dịch bệnh của địa phương diễn biến phức tạp (Báo cáo về Sở GDĐT số lượng và tên 

điểm cầu tổ chức họp). 

* Điểm cầu các trường THPT, các trường PT có nhiều cấp, các đơn vị trực 

thuộc: 

- Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng phụ trách công tác chính trị tư tưởng, an ninh 

an toàn tại các cơ sở giáo dục, giáo viên chủ nhiệm, bí thư Đoàn thanh niên. 

III. NỘI DUNG 

TT Nội dung Người thực hiện 

1 Ổn định phòng họp trực tuyến 
Ban tổ chức 

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

3 Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo 
Lãnh đạo 

Sở Giáo dục  

và Đào tạo 

4 
Báo cáo thực trạng về công tác phòng, chống bạo lực học 

đường, xâm hại trẻ em trong ngành Giáo dục  

Lãnh đạo 

Sở Giáo dục  

và Đào tạo 

5 
Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong các cơ sở giáo 

dục 

Đại diện Phòng PA03  

Công an thành phố 

6 

Tổ chức hiệu quả các phong trào hoạt động Đoàn tại các 

cơ sở giáo dục để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng 

Đại diện 

Thành Đoàn  

Hải Phòng  

7 
Tham luận: Công tác Phòng, chống bạo lực học đường 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hồng Bàng 

Đại diện  

Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Hồng Bàng 

8 

Tham luận: Công tác giáo dục học sinh xây dựng môi 

trường giáo dục hiệu quả trong công tác phòng, chống 

bạo lực học đường của trường THPT Thăng Long  

Đại diện BGH trường 

THPT Thăng Long 

10 

Tham luận: công tác giáo dục đạo đức học sinh, xây dựng 

môi trường an toàn phòng, chống bạo lực học đường của 

trường THCS Hợp Thành, huyện Thủy Nguyên 

Đại diện BGH trường 

THCS 

Hợp Thành 

11 
Tham luận: Công tác giáo dục học sinh sử dụng mạng xã 

hội an toàn, hiệu quả, phòng tránh bạo lực học đường. 
 

 Tổng kết và bế mạc Hội nghị 
Lãnh đạo 

Sở Giáo dục  

và Đào tạo 

          



 

 

 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

         - Phòng Chính trị Tư tưởng chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình 

Hội nghị về công tác an ninh, an toàn trường học, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và phòng chống bạo lực học; phối 

hợp với Thành Đoàn Hải Phòng, Công an thành phố (Phòng PA03), Sở Văn hóa và 

Thể thao, tham mưu mời đại biểu tham luận tại Hội nghị, phối hợp với các phòng liên 

quan thực hiện nhiệm vụ tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, chất lượng. 

- Phòng Kế hoạch – Tài chính: chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội nghị 

đảm bảo đúng qui định. 

- Văn phòng Sở: chuẩn bị hội trường, chuẩn bị phòng họp trực tuyến, phụ trách 

hệ thống đường truyền, hướng dẫn, kết nối các đơn vị tham dự chương trình. 

2. Phòng GD&ĐT quận/huyện, các trường THPT, các trường PT nhiều 

cấp học, các đơn vị trực thuộc 

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian; lập danh sách cán bộ 

tham gia Hội nghị tại điểm cầu gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 19/4/2022. 

- Các điểm cầu sử dụng tài khoản Microsoft Teams do Sở GDĐT cấp (tài 

khoản quản trị) đăng nhập và tham dự họp trên nhóm “Sở GD&ĐT Hải Phòng” theo 

lịch đã đặt trước; Chuẩn bị đường truyền Internet, máy tính/laptop, tivi/màn hình trình 

chiếu, camera, loa, micro… 

- Thời gian kiểm duyệt kỹ thuật: từ 14h00’ ngày 19/4/2022; Trong quá trình 

chuẩn bị nếu cần hướng dẫn, xin liên hệ với đồng chí Mạc Thành Trung (ĐT: 

0942.024.024) 

* Lưu ý:  

- Đề nghị các đơn vị không sử dụng điện thoại, máy tính bảng; tham gia họp 

theo lịch trên nhóm họp, không mở cuộc họp khác trên nhóm. 

- Các điểm cầu nghiêm túc thực hiện quy định về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 (đeo khẩu trang, sát khuẩn, đảm bảo khoảng cách,…). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị về công tác phòng chống bạo lực học 

đường, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng. Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch bảo đảm chất lượng, đúng 

tiến độ và đạt hiệu quả./. 
 

     Nơi nhận:   
      - Bộ GDĐT (để b/c); 
      - UBND thành phố (để b/c); 
      - Công an Thành phố; 
      - Thành đoàn Hải Phòng; 
      - Sở VHTT; 
      - GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu; 
      - PGDĐT các quận, huyện; 
      - Các trường THPT; 
      - Các trường PT nhiều cấp; 
      - Các đơn vị trực thuộc; 
      - Lưu: VT, CTrTT. 

             GIÁM ĐỐC 

            

            

 

 

 

            Bùi Văn Kiệm 
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